
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1539 del 17/11/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 1539 Del 17/11/2023

OGGETTO:PERIZIA 49-23 FORNITURA E POSA DEI NUOVI SERVIZI IGIENICI
ALLA SPIAGGIA LIBERA APPROVAZIONE D.I.P. – METODO DI GARA – IMPEGNO
DI SPESA CIG : A02B50677B CUP : F24H23000700004

CIG: A02B50677B
CUP: F24H23000700004
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n°10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Bilancio pluriennale 2023-2025 e successive variazioni

VISTA la delibera della Giunta Comunale n°81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023-2025 e successive variazioni e sono stati
individuati i capitoli del Bilancio 2023 da affidare in gestione ai dirigenti, secondo l’attribuzione per centri
di costo

VISTO il “Regolamento comunale per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e
servizi e disciplina della modalità di conduzione delle indagini di mercato e dei criteri di scelta dei soggetti
da invitare a presentare offerta”, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n°43 del 27.09.2023

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende avviare le procedure per l’affidamento dell’appalto
in oggetto;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n°1126 del 06.09.2023, con la quale è stato nominato
Responsabile Unico del Progetto il Geom. Alessandro Fontana

CONSIDERATO che per l’appalto in oggetto il Rup ha redatto il Documento di Indirizzo alla Progettazione
e che è necessario procedere alla sua approvazione

CONSTATATO che per l’appalto in oggetto il quadro economico è il seguente
Per importo a base d’asta 130.000,00
Per IVA al 22% su €.130.000,00 28.600,00
Per incentivo funzioni tecniche 2.600,00
Per polizze assicurative 500,00
Per quota ANAC in carico alla Stazione Appaltante 35,00
Per spese allaccio utenze 13.250,00
Per imprevisti e arrotondamenti 15,00

Totale €. 175.000,00

RILEVATO che l’appalto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto
dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs.36/2023, in particolare per il suo modesto valore con un importo
distante dalla soglia comunitaria

VISTO il D.Lgs.36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti devono procedere all’affidamento dei



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1539 del 17/11/2023

2 di 5

contratti di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, con le modalità
indicate all’art.50 di detto decreto

RITENUTO che in base a quanto sopra scritto ricorrono i presupposti per assegnare il presente appalto
tramite un affidamento diretto essendo l’importo a base d’asta dei servizi o forniture inferiore a
140.000,00 euro

CONSIDERATO che la procedura di gara verrà gestita dalla C.U.C. costituita tra i Comuni di Forte dei
Marmi e Stazzema con delibera del Consiglio Comunale di Forte dei Marmi e Stazzema n°7/2021 e del
Comune di Stazzema con delibera del Consiglio Comunale n°12/2023

VISTO che per perseguire il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la
massima tempestività verrà adottato il criterio del minor prezzo e per la consultazione verrà utilizzato, nel
rispetto del principio di rotazione, il “Sistema telematico di acquisti Regionale della Toscana” (S.T.A.R.T.)

VISTO che con il presente appalto si intende soddisfare l’interesse di dotare la spiaggia libera di una
adeguata struttura per i servizi igienici

VISTO il D.Lgs. 36/2023

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore

VISTO il D.Lgs. 267/2000 “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale

DETERMINA

1) di approvare il DIP redatto dal Responsabile Unico del Progetto

2) di utilizzare il metodo dell’affidamento diretto con il criterio del minor prezzo per assegnare l’appalto in
oggetto, il tutto nel rispetto delle disposizioni previste nel D.Lgs.36/2023

3) di attivare, tramite la C.U.C. costituita tra i Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema con delibera del
Consiglio Comunale di Forte dei Marmi e Stazzema n°7/2021 e del Comune di Stazzema con delibera
del Consiglio Comunale n°12/2023, la procedura di affidamento con il seguente quadro economico:
Per importo a base d’asta 130.000,00
Per IVA al 22% su €.130.000,00 28.600,00
Per incentivo funzioni tecniche 2.600,00
Per polizze assicurative 500,00
Per quota ANAC in carico alla Stazione Appaltante 35,00
Per spese allaccio utenze 13.250,00
Per imprevisti e arrotondamenti 15,00

Totale €. 175.000,00

4) di impegnare la somma complessiva di €.175.000,00 sul capitolo 929300 del Bilancio dell’anno 2023
come di seguito meglio specificato:
Per importo a base d’asta compreso IVA 158.600,00
CUP F24H23000700004 CIG A02B50677B

Per incentivo funzioni tecniche 2.600,00
Per polizze assicurative 500,00
Per quota ANAC in carico alla Stazione Appaltante* 35,00
Per spese allaccio utenze 13.250,00
Per imprevisti e arrotondamenti 15,00

Totale €. 175.000,00
*si precisa che l’impegno di spesa relativo alla quota Anac NON deve essere collegato al CIG dell’appalto



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1539 del 17/11/2023

3 di 5

5) che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art.37 del D.Lgs.33/2013, vengano
pubblicati sul portale dell’Amministrazione Trasparente

6) che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’Albo Pretorio, sul profilo committente
nella sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., le cui
disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 Dicembre 2023 a norma di quanto prescritto dall’art.225
comma 2 del D.Lgs.36/2023;

7) di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo, ai sensi dell’art.15 del
D.Lgs.36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Alessandro Fontana

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 01.05 929300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1467 N. 3386 € 158.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

PERIZIA 49-23 FORNITURA E POSA DEI NUOVI SERVIZI IGIENICI ALLA SPIAGGIA LIBERA
APPROVAZIONE D.I.P. – METODO DI GARA – IMPEGNO DI SPESA CIG : A02B50677B CUP :
F24H23000700004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 01.05 929300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1468 N. 3387 € 2.600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

PERIZIA 49-23 FORNITURA E POSA DEI NUOVI SERVIZI IGIENICI ALLA SPIAGGIA LIBERA
APPROVAZIONE D.I.P. – METODO DI GARA – IMPEGNO DI SPESA CIG : A02B50677B CUP :
F24H23000700004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 01.05 929300 2023



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1539 del 17/11/2023

4 di 5

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1469 N. 3388 € 500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

PERIZIA 49-23 FORNITURA E POSA DEI NUOVI SERVIZI IGIENICI ALLA SPIAGGIA LIBERA
APPROVAZIONE D.I.P. – METODO DI GARA – IMPEGNO DI SPESA CIG : A02B50677B CUP :
F24H23000700004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 01.05 929300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1470 N. 3389 € 35,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

PERIZIA 49-23 FORNITURA E POSA DEI NUOVI SERVIZI IGIENICI ALLA SPIAGGIA LIBERA
APPROVAZIONE D.I.P. – METODO DI GARA – IMPEGNO DI SPESA CIG : A02B50677B CUP :
F24H23000700004

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 01.05 929300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1471 N. 3390 € 13.250,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

PERIZIA 49-23 FORNITURA E POSA DEI NUOVI SERVIZI IGIENICI ALLA SPIAGGIA LIBERA
APPROVAZIONE D.I.P. – METODO DI GARA – IMPEGNO DI SPESA CIG : A02B50677B CUP :
F24H23000700004

Titolo Missione Capitolo Esercizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1539 del 17/11/2023

5 di 5

2.02.01.09.999 01.05 929300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1472 N. 3391 € 15,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

PERIZIA 49-23 FORNITURA E POSA DEI NUOVI SERVIZI IGIENICI ALLA SPIAGGIA LIBERA
APPROVAZIONE D.I.P. – METODO DI GARA – IMPEGNO DI SPESA CIG : A02B50677B CUP :
F24H23000700004

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


